
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

SEGRETERIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' IN HOUSE LEPIDA SCPA PER LA 
PREDISPOSIZIONE DEL COLLEGAMENTO IN FIBRA OTTICA PER IL COMUNE DI 
SANTA SOFIA -  VIA NEFETTI, 26 -IMPEGNO DI SPESA

Data : 19/04/2024

N.  93
______________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Viste:
 deliberazione  consiliare  n.  62  del  22.12.2023,  dichiarata  immediatamente 

esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  esercizi 
finanziari 2024/2026;

 deliberazione n. 85 del 28.12.2023 con la quale la Giunta comunale, in relazione 
a  quanto  disposto  dall'art.  107  e  169  ,  del  D.lgs.  18/08/2000  n.  267,  ha 
approvato il  programma gestionale contenente l'individuazione dei capitoli  di 
bilancio  affidati  alla  gestione  amministrativo-finanziaria  del  sottoscritto  per 
l'anno 2024 ed ha assegnato le risorse finanziarie ivi indicate;

 deliberazione n. 23 del 10.04.2024 avente ad oggetto “VARIAZIONI AL BILANCIO 
DI  PREVISIONE  2024/2026  ADOTTATE  IN  VIA  D'URGENZA  DALLA  GIUNTA 
COMUNALE  -  ART.175,  COMMA  4,  DEL  DLGS  267/2000  ED  ASSEGNAZIONE 
RISORSE AI RESPONSABILI DEI SERVIZI”;

 la deliberazione di Giunta n. 37 del 01/06/2023 di approvazione del  P.I.A.O. 
(Piano integrato di attività e organizzazione) 2023/25;

Dato atto che dallo scorso anno è divenuta operativa la nuova “Casa della Comunità di 
Santa Sofia”, Via Nefetti, 16, un edificio che in passato ha ospitato una residenza per 
anziani e che è stato oggetto di un importante intervento di  rigenerazione urbana, 
destinata a diventare:
-  una struttura polifunzionale con un’ampia gamma di servizi socio-sanitari,
- un poliambulatorio di medici di famiglia, un ambulatorio di continuità assistenziale, 
l’infermieristica di cronicità e quella di famiglia.
- altri servizi sociali per l’assistenza e il sostegno alle persone in difficoltà,
Rilevato  che  risulta  necessario  dotare  di  collegamento  in  fibra  ottica   la  nuova 
struttura denominata “Casa della Comunità di Santa Sofia”;

Richiamati:



•l'art.  16  del  D.Lgs.  n.  175/2016  "Testo  Unico  in  materia  di  società  a 
partecipazione pubblica", avente come oggetto le condizioni e modalità con le 
quali le società in house ricevono affidamenti diretti di contratti pubblici dalle 
amministrazioni che esercitano su di esse il controllo analogo;
•l'art. 7, commi 2 , 3 del D.Lgs. n. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti prevede 
la  possibilità  per  le  pubbliche  amministrazioni  di  potere  affidare  appalti  nei 
confronti di società che rispettano il modello di società denominato in house 
providing, al verificarsi di particolari condizioni e conformemente ai principi e 
agli indici identificativi stabiliti nell’ordinamento comunitario; 

•l’art. 23 del D.lgs.36/2023 prevede l'istituzione presso l'ANAC dell'elenco delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 
affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all'art. 7 del 
Codice, secondo le modalità e i criteri definiti da ANAC con proprio atto; 

Ritenuto a  tal  proposito  che  il  quadro  normativo  sopra  evidenziato  consenta 
all’Amministrazione di procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dei 
lavori di collegamento via cavo fibra ottica, per via Nefetti, 26 – Santa Sofia;

Vista, agli atti l’offerta presentata dalla Società Lepida S.c.p.A , acquisita al Prot. n. 
2803/2024 per per l’importo complessivo di  Euro 6.563,62 (regime esenzione Iva i 
sensi  dell’art.  10,  co.2  del  DPR633/1972),  che  prevede  la  predisposizione  servizio 
connettività,  in  base  ai  listini  approvati  dal  Comitato  Permanente  di  Indirizzo  e 
Coordinamento con gli enti locali, che prevede:

“”Consegna:  Successivamente all'accettazione della presente offerta e a partire dal rilascio di  
eventuali permessi necessari da parte del Comune, i tempi di intervento saranno di circa 90 giorni  
salvo il meglio.
Regime  IVA:  Avendo  il  Socio  attestato  il  possesso  del  requisito  soggettivo.  Tutte  le  fatture  
verranno emesse in regime di esenzione Iva ai sensi dell’art.10,co.2 del DPR 633/1972.
Fatturazione
A seguito del verbale di chiusura lavori per la parte di predisposizione del servizio di connettività.  
Per i PALS secondari per il primo anno di contratto il canone sarà calcolato e fatturato da Lepida  
ScpA limitatamente ai mesi di erogazione del servizio con decorrenza dalla data di attivazione. ll  
pagamento dovrà avvenire nei termini previsti dal contratto di cui all’oggetto.
Pagamento: 60 gg.d.f.f.m.
Validità del Contratto:
Il presente contratto ha validità dalla data di sottoscrizione fino al 31/12/2026. 
Allegati: Gli Allegati Allegato Tecnico Connettività versione 102 e Condizioni Generali di Fornitura 
102 sono pubblicati e scaricabili dal sito di Lepida ScpA e costituiscono parte integrante e 
sostanziale del contratto.
Conguaglio consortile:
L’erogazione dei servizi verso il Socio/Cliente avviene a fronte del mero rimborso dei costi, diretti  
ed indiretti, sostenuti dalla società per le prestazioni fornite. Il rimborso è determinato in funzione  
del  costo  industriale  dei  servizi  autoprodotti  o  acquistati  per  l’esecuzione  delle  prestazioni.  
Pertanto  al  termine  di  ogni  esercizio,  in  coerenza  con  la  natura  consortile  della  società,  si  
procederà  all’eventuale  conguaglio  positivo  o  negativo,  sulla  base  dei  costi,  diretti  e  indiretti,  
effettivamente sostenuti da Lepida per il servizio fornito. Il Socio/Cliente è tenuto ad attestare il  
possesso del requisito soggettivo annualmente,  sulla  base della  media del triennio precedente  
data dal rapporto operazioni imponibili/totale operazioni (imponibili, esenti, escluse). Nel caso di  
modificazione del requisito soggettivo in capo al Socio/Cliente, le prestazioni effettuate a partire  
dall’anno  successivo  al  venir  meno  dei  requisiti  dovranno  essere  assoggettate  ad  IVA.  Il  
corrispettivo imponibile di tali prestazioni dovrà essere adeguato tenendo conto del minor costo di  
produzione del servizio a seguito della detraibilità dell’IVA sugli acquisti.””

Ritenuto, opportuno e conveniente avvalersi della società in house Lepida S.c.p.A. per 



i lavori in parola avendo accertato la congruità dell'offerta di Lepida, particolarmente 
conveniente  in  quanto  sfrutta  le  infrastrutture  e  le  specifiche  competenze  della 
società, garantendo un'elevata affidabilità e qualità tecnica;

Dato atto che:
 Lepida ScpA è una Società in House Providing, costituita ai sensi dell'art. 

10 della Legge Regionale dell’Emilia-Romagna n. 11/2004, costituisce lo strumento 
operativo  della  medesima Regione,  e  degli  altri  enti  soci,  per  la  pianificazione, 
l’ideazione,  la  progettazione,  lo  sviluppo,  l’integrazione,  il  dispiegamento,  la 
configurazione, l’esercizio, la realizzazione delle infrastrutture di telecomunicazione 
e  dei  servizi  telematici  che sfruttano tali  infrastrutture,  nonché per  l’attuazione 
delle politiche digitali  per la crescita delle città,  dei territori  e delle comunità in 
EmiliaRomagna;

 la  società  Lepida  S.p.a.  (ora  Lepida  s.c.p.a.)  è  a  totale  ed  esclusivo 
capitale pubblico (ai sensi dell'art. 10, co. 4 bis L.R. 11/2004 e art. 1 del relativo 
Statuto) e svolge la parte prevalente della propria attività a favore degli enti soci 
che esercitano un controllo congiunto e analogo a quello esercitato sulle proprie 
strutture  organizzative  tramite  il  Comitato  Permanente  di  Indirizzo  e 
Coordinamento;

 •il Comune di Santa Sofia vi partecipa  per una quota dello 0,00150%;

 •Lepida  SpcA  rispetta  tutte  le  condizioni  per  la  configurazione  del 
modello di governance di società in house providing di cui all’art. 7 del Codice dei 
contratti pubblici ;

Ritenuto, pertanto ,  possibile procedere con affidamento diretto in ottemperanza a 
quanto quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023, e dall’art. 7 
commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo alla Società LEPIDA S.c.p.A con sede 
legale  in  Via  della  Liberazione  ,  15  –  40128  Bologna  CF/PIVA  02770891204,  per 
l’esecuzione del collegamento di connettività per via Nefetti , 26 

Precisato  che,  ai  sensi  del  citato  art.  17  e  dell’art.  192  del  TUEL,  il  presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

• con l’esecuzione del contratto  si intende realizzare il seguente fine:  intervento di  
per il servizio di connettività per Via Nefetti, 26 – Santa Sofia;

• le clausole negoziali sono contenute nell’offerta;

• la  scelta  del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto,  ai 
sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

• il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto,  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale,  consistente  in  un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D. 
Lgs. 36/2023;

• il servizio di connettività prevede un canone annuo di € 1.000,00 che verrà 
fatturato all’Unione di Comuni della Romagna Forlivese e liquidato da questo 



Comune a seguito del rendiconto inviato dall’Unione stessa;

Considerato che: 
•non sussiste l’obbligo per gli affidamenti in house di richiedere il CIG ai fini  
della tracciabilità sui flussi finanziari di cui all’ 3 comma 5 della L. 136/2010 e 
ss.mm.ii. ;

•sulla base del certificato di regolarità contributiva rilasciato da INAIL_42307364 
Data richiesta 02/02/2024 Scadenza validità 01/06/2024;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa nel Bilancio di previsione del corrente 
e.f. ed ACCERTATO CHE a norma dell'art 183, commi 5, 6 e 8  del D.Lgs 267/2000: 

- la  scadenza  dell'obbligazione  giuridica  di  cui  al  presente  atto  è  prevista 
nell’esercizio a cui è imputata la spesa;

- l’impegno  di  spesa  viene  assunto  nei  limiti  dei  rispettivi  stanziamenti  di  
competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli  esercizi  in cui le 
obbligazioni passive sono esigibili;

- il  programma  dei  pagamenti  di  cui  al  presente  atto  è  compatibile  con  gli 
stanziamenti  di  bilancio e con le regole di  finanza pubblica,  tenuto conto di 
quanto stabilito dalla Legge di bilancio

in  conformità  alle  disposizioni  vigenti  sulla  regolarità  contributiva  delle  imprese 
(conservato nel fascicolo)

VISTI:

● il TUEL - D.lgs. n. 267/2000;

● la  legge  241/1990,  “Norme in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi” - e successive modifiche.

● la Legge 190/2012 e la normativa in materia di prevenzione della corruzione e 
della trasparenza.

● lo Statuto Comunale; il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO l’art.  107,  comma 3°,  del  TUEL sulla  base del  quale  spettano ai  Dirigenti  /  
Responsabili di EQ gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni 
di spesa;

VISTO  il  Decreto  del  Sindaco  n.  37   del  29.12.2023  con  cui  è  stata  attribuita  la 
responsabilità gestionale del Settore  Affari  Generali, SS.DD. e Trattamento Giuridico 
del  Personale,  cui  sono  attribuite  competenza  e  risorse  per  la  gestione 
dell’affidamento di contratto di appalto in oggetto;

DATO ATTO che la sottoscrizione della presente Determina - ai sensi dell’art 147-bis 
del  TUEL  sui  controlli  interni  e  della  normativa  e  Piani  per  la  prevenzione  della 
corruzione (con particolare riferimento all'obbligo di astensione disciplinato dall'art. 6-
bis della legge 241/90 e dall'art. 7 del d.p.r. 62/2013) - si configura per il Responsabile 
gestionale firmatario della determina:



- come  attestazione  della  regolarità  tecnica  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa;

- come attestazione che non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale - per 
se stesso;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di affidare la predisposizione del collegamento di connettività di Via Nefetti, 26 
“Casa  della  comunità”  a  LEPIDA  S.c.p.A  con  sede  legale  in  Via  della 
Liberazione , 15 – 40128 Bologna CF/PIVA 02770891204,  in forma diretta ai 
sensi  dell’art.  50  del  d.lgs  36/2023,   per  un  importo  di  €  6.563,62 (regime 
esenzione Iva i sensi dell’art. 10, co.2 del DPR633/1972), come da preventivo 
assunto al prot. 2803/2024;

2. di  impegnare la somma di  € 6.563,62 al  Cap.  121,  art.  00 –  Acquisto di 
dispositivi informatici” Missione 01 – Prog. 11 – Titolo 1 del bilancio 2024, 
- esigibilità 2024 a favore dell’affidatario del contratto sopra indicato, ai sensi 
dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse;

3. di  prevedere  che  l’affidamento  ed  esecuzione  del  presente  contratto  sia 
disciplinato dalle condizioni e clausole che sono indicate/convenute tra le parti 
nel  preventivo  e  nella  presente  determina  di  affidamento  del  contratto, 
suscettibili  di  modifica/integrazioni,  di  comune  accordo, ove  necessario,  per 
garantire il risultato perseguito con l’affidamento del contratto. 

4. di dare atto che: 

 l’offerta  risulta  adeguata  rispetto  alle  finalità  perseguite  dall’Ente 
committente, in termini di qualità, quantità, prezzo, tempi di consegna;

 l’operatore  economico  risulta  in  possesso  di  documentate  esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

 l’operatore  economico  risulta  in  possesso  di  documentate  capacità 
economico-finanziaria  e  tecnico-professionale  richiesti  dall’Ente 
Committente al momento della negoziazione dell’affidamento del contratto 
in oggetto, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

 l’offerta  economica  è  congrua,  in  rapporto  alla  quantità/qualità  della 
prestazione.  La  verifica  di  congruità  dei  prezzi  dell’offerta  si  fonda 
sull’effettuazione  di  una  concomitante  analisi  dei  prezzi  di  mercato  di 
servizi/prodotti comparabili, nonchè delle offerte precedenti per commesse 
identiche o analoghe.

5. di dare atto che come specificato da LEPIDA la validità dell’Offerta in oggetto è 
condizionata  all’accettazione  della  analoga  Offerta  economica  inviata 
all’Azienda Usl della Romagna per i costi inerenti l’attivazione e il canone;

6. il presente contratto ha validità dalla sottoscrizione e fino al 31.12.2026

7. di procedere alla liquidazione della spesa - una volta verificata la regolarità della 
fornitura affidata da parte del RUP - previa presentazione di regolare fattura 
elettronica, con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 



comunicato dalla ditta contraente, nel  rispetto della legge n.  136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari;

8. di dare atto che -  ai sensi dell’art. 183, comma 8 del TUEL - è stato accertato 
preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  relativi 
all’impegno di  spesa che si  assume con il  presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio  di  bilancio  come,  peraltro,  accertato  con  la  sottoscrizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
finanziario;

9. di dare atto che -  ai sensi dell’art.  18 co.1 del D.lgs. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto - il rapporto 
contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite PEC o 
sistemi elettronici  di  recapito certificato qualificato,  con la trasmissione della 
presente determinazione;

10. di dare atto che per l’affidamento di che trattasi 

○ non è obbligatorio acquisire il CIG 

○ non vi è l’obbligo di acquisire il CUP;

○ non vi è l’obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati 
con  deliberazione  ANAC  621/2022  (trattandosi  o  meno  di  contratto  di 
importo inferiore a 40.000,00 euro);

11.  il servizio di connettività prevede un canone annuo di € 1.000,00 che verrà 
fatturato all’Unione di Comuni della Romagna Forlivese e liquidato da questo 
Comune a seguito del rendiconto inviato dall’Unione stessa;

12. di demandare al RUP individuato Dr.ssa Valeria Barchi, anche con l’ausilio di altri 
Uffici  individuati  come  competenti,  tutti gli  adempimenti  derivanti  dalla 
presente determinazione;

13. di  dare  atto  -  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  241/90  sul  procedimento 
amministrativo - che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo  e  venga  dallo  stesso  direttamente  leso,  può  proporre  ricorso  al 
Tribunale  Amministrativo  regionale  (TAR)  –  Sezione  di  Bologna,  al  quale  è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;

14. di inviare la presente all’Ufficio di Ragioneria dell’ente ed alla ditta incaricata.

La presente determinazione:

[X] comportando impegno di spesa viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario per il 
prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.51, comma 
4, del  D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267 ;
[X] diviene esecutiva con l’apposizione del predetto visto;
[X]  viene  pubblicata  all’albo  pretorio  ai  soli  fini  della  pubblicità  e  trasparenza  dell’azione 
amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VALERIA BARCHI

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993




